Non spiacque l'offerta al Fiorentino, anzi riverentemente mi ringratiò che degno reputato l'havessi del mio servizio, promettendomi ch'egli mi sarebbe ossequente più che il vento, et obediante più che la lepre alla campagna, et che tutta l'Italia gli era non meno nota, che si fussero le stanze delli Antipodi, et che haveva notitia di tutte le famiglie illustri, di tutti gli huomini bellicosi et litterati, è delle più belle et vaghe donne, et che mi avvertirebbe fedelmente secondo la varietà delli costumi Italiani, liquali più spesso si cambiano che non fa il Cameleonte.

Stette la nave delle Carote forse sei mesi in porto. Il padrone era Raguseo, li ministri parte Genovesi, parte Napolitani, il scrivano era sciotto. Di sì longa dimora fu cagione non tanto la contraditione de venti, quanto il mercatantare che fecero, conobbero tantosto che di Nave scesi furono esser la Regione nostra copiosa di rare cose: compraro adunque anzi per dir meglio, contracambiarno; a noi lasciando delle lor Carote, et essi portandosene di quelle cose delle quali l'Italia mancava: per Napoli tolsero di belle prospettive delle quali si diletta quella natione sopra tutte l'altre.

Per Roma tolsero le più belle cortegiane che n'havessimo nel Regno, quasi che le ci mancassero: Per Siena di molte funi, et di molte catene. Per Firenze mille Cantarri di speranza vana. Per Perugia morsi, et briglie. Per Lucca di molte odorifere misture per profumare il loro maraviglioso volto. Per Vinetia non vollero nulla, affermando che bastava portarvi delle Carote lequali trapiantate in quel terreno salso et dolce, crescevano ad estrema bellezza. Vollerò per Genova una certa radice della quale chi ne mangia dopo'l pasto a stomaco digiuno, ha gran proprietà di fermare et stare, et stabilire i vacillanti capi.

Mentre cotai cose mi riferivano, accendevasi tutta via il desiderio di veder l'Italia, et ogni indugia m'era troppo molesta. Longo sarebbe et non molto necessario, se io volessi raccontare ciò che se ne portarno per Milano, qual mi dicevano esser una città grande, popolosa, et molto ricca, prima che Francia, Spagna, et Alemagna li succhiassero non solo il latte, ma il sangue. Hora per conchiuderla spogliarno quasi tutto 'l paese di virtuose radici, herbe, et liquori affermando esser l'Italia tutta da vari morbi oppressa et impiagata, et non vedersi in lei parte veruna che sana fusse.

Hor quando ad Iddio piacque salimmo su la nave ben corredata, et da ottimi marinai governata, et date le vele a venti per quindici giorni navigammo felicemente, levossi dopoi un vento impetuoso molto, che ne costrinse (nostro mal grado) pigliar porto in una isoletta da man destra poco habitata da huomini, ma piena de conigli, et cervi, daini, lepri, papagalli, tortore, et usignuoli, piena de pretiosi frutti, et soavissimi fiori, copiosa di